Be gemino fonte totius boni: rati-
one videlicet ⁊ affectiōe. Ca. III

Ed libet adhuc de eis scilicet
duabus vxoribus iacob diligentius
inquirere: ⁊ quicquid inde anim⁹ sug-
gerit manifestius aperire. Omni spūi ratiōali
gemīa quedam vis data est ab illo p̄re lumi-
num a quo ē oē datum optimū ⁊ oē donū p̄se-
ctū: vna est rō ⁊ alia ē affectio. Rō qua discer-
nam⁹: affectio qua diligam⁹. Rō ad veritatē:
affectio ad virtutes. H̄e sūt sorores ille due a
dō despōlate oolla ⁊ olisbama: h̄rlm ⁊ sama-
ria. H̄e sūt spūis rōalis gemie vxores: ex qb⁹
generat ⁊ oriūt generose proles ⁊ regni cele-

Richardus de XII. patriarchis

stis heredes. Ex ratiōe oriunt̄ p̄ filia recta; ex
affectionē desideria sancta. Ex illa spirituales
sensus: ex ista ordinati affectus. Ex ista deni-
q̄ omnis virtus: ex illa vero veritas omnis.
Sciendum itaq̄ est: q̄ affectio tunc veraciter
incipit lya eē quādo satagit seipsaz ad normā
iusticie cōponere. Et rō rachel indubitan̄ eē
asserit: qñ illius sūme et vere sapientie luce il-
lustrat. Sz quis ignorat: q̄ sit illud laborio-
sum: et q̄ sit istud iocundum. Utiq̄ non sine
magno labore animi affectō a libit⁹ ad illicita
restringitur. Et recte talis vror̄ lya: hoc est: la-
boriosa vocat. Quid vero dulci⁹: qd ve locū
dius pōt eē q̄ oculum mentis ad summe sapi-
entie cōtemplationem erigere. Ad hāc itaq̄ cō-
templandā cuz rō dilataſ merito rachel noīe
honorat. Rachel vldens principiū vel ouis
interpretat. Ut ergo tali noīe digna sit imple-
at qd scriptū inuenit. Sentite de dño in boni-
tate et in simplicitate cordis querite illū. Ut
q̄ qui de dño in bonitate sentit: iam illuz qui
est principium omniū fidei oculo cernit. Sed
ouis veraciter est si in simplicitate querit. Ut
des ne quēadmodū nō quelibz s̄ sūma sapia
simplicit̄ q̄ sit afficit esse rachel. Iam vt arbi-
tror nō mirari q̄ rachel tm̄ diligitur: cū eius
etia pedissequa sapientiam mūdi loquit̄ que

In domine sue cōparatiōe stulticia reputatur
tāto ut cernim⁹ amore a mūdi prophetis re-
quiratur.

Quomodo per studiū sapientie
animus latenter sepe inducit ad exer-
cīcia iusticie. La. III.

Vemadmodum autem lya suppo-
nitur; dum rachel speratur facile re-
cognoscunt qui hoc q̄ sepe cōtingat
nō tam audiendo q̄ expertendo didicerunt.
Sepe contingit ut anim⁹ antique cōuersatio-
nis sordibus min⁹ mundat⁹: et ad celestīū cō-
templationē nōdū idoneus: duž se in cubi-
culo rachel collocat: dū totum se in eius am-
plexus parat. **D**um illaz iam se tenere putat:
subito et inopinate inter amplexus lye sese eē
dephendat. **Q**uid enī scripturam sacraz nisi
rachel cubiculū esse dicimus. In quo sapiam
diuinā subdecenti allegoriarū velamine late-
re nō dubitamus. In tali cubiculo rachel to-
tiens queritur: quotiēs in lectiōe sacra spūa-
lis intelligentia indagat. Sz q̄ diu adhuc ad
sublimia penetranda minime sufficim⁹: diu-
cupitā et diligēter questā rachel nōdū inue-
nimus. **I**n ciplm⁹ ergo gemere: suspirare: no-
strāq̄ cecitatē non solū plangere sed et erube-
scere. **D**olentibus ergo nobis et querentibus

Richardus de. XII. patriarchis

vnde hāc cecitatē meruit: occurrūt mala q
fecimus: quinimmo ipsa diuina lectio nobis
nolentibus: et aliud quoddā in ea molientib⁹
feditatē nostrā frequenter ingerit: et corda no-
stra in eius cōsideratiōe cōpūgit. Quoties g
in lectiōe diuina p cōtēplatione cōpūctiōem
reperim⁹ ī cubiculo rachel⁹: nō ipsā: sed lyam
nos inuenisse nō dubitem⁹. Nam sicut rachel⁹
ē meditari: cōtēplari: discernere et intelligere:
sic pfecto pertinet ad lyam dolere: gemere et
suspirare necnō et flere. Nam lyā ut dictum est:
affectionē diuina inspiratiōe inflāmata: Ra-
chel ē rō diuina reuelatiōe illuminata. Lyā ē
affectionē ad normā iusticie seipsam cōponēs:
Rachel rō se in celestis sapientie cōtemplati-
one attollens. Sed de ipsis hacten⁹: Nūc de
ipsarū anciliis videamus.

Quoniodo imaginatio subseruiat
rōni et sensualitas affectioni. La. V.

Ccepit ergo vtracq; illarū an-
cillā suam: Affectionē sensualitatē: ra-
tio imaginationē. Obsequiē sensua-
litas affectioni: imaginatio famulatur rōni.
Inrātū vnaqueq; ancillarū dñe sue necessa-
ria esse cognoscit: ut sine illis mundus totus
subileis posse conferre videatur. Nam siue

Lapi. V.

Imaginatōe ratio nihil sciret: et sine sensualitate affectio nihil saperet. ut quid enim lya labentium rerum amore tam vehementer afficitur nisi quod in eis per ancille sue: hoc est sensualitatem obsequiti maliiformiter delectat: Quod scriptum sit: quod inuisibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta compiciuntur: Inde manifeste colligitur: quod ad inuisibilium cognitionem non quod ratio assurgeret nisi ei ancilla sua imaginatio videlicet rerum visibilium formam representaret. Per rerum enim visibilitum species: surgit ad rerum inuisibilium cognitionem quoties ex his ad illam quandam trahit similitudinem. Sed postulatur quod sine imaginatione corporalia nesciret: sine quo non cognitione ad celestium contemplationes non ascenderet. Invisibilia enim solus intuetur sensus carnis: Invisibilia vero solus videt oculus mentis. Est ergo sensus carnis totus extrinsecus: Sensus vero cordis totus intrinsecus. Non foras extire non potest: sensus corporeus ad illam intrare non potest. Non enim decebat filiam delicatam et teneram et singulariter formosam foras per planteas discurrere. Sed nec seruum conveniebat domine sue penetralia secretiora irreuertere irrumpere. Discurrexit ergo imaginatio utpote ancilla inter dominam et seruum: inter rationes et sensum: et quicquid extrinsecus haurit per sensum car-

Richardus de. XII. patriarchis.

nis intus rep̄titat ad obsequiū rōnis. Semp
ergo imaginatio rōni assistit: nec ad momētū
quidē ab eius famulatu se substrahit: nō sensu
etīā deficiente ipsa ministrare nō desinit. **Mā**
in tenebris positus nihil video. Sz illic que-
libet imaginari possum si volo. Sic semper
et in omnibus imaginatio presto est et eius ob-
sequio vbiqz ratio vti potest. Sed et sensuali-
tas nihilominus satagit et sollicita ē circa fre-
quens ministerium: vtiqz et ipsa semper et vbi
qz ad domine sue lye parata: obsequiuz: hoc
est: que illi solet carnaliū delectationū cibos
cōdire et apponere et ad eoꝝ r̄sum ante horam
inuitare et vltra mensurā prouocare. Que em-
alia est qz sensualitas: que animi affectionem
carnalium voluptatum desiderio inflāmat: et
eaꝝ delectatione inebriat: hec ē que laborio-
sam illam dñam suam egredientem antecedit
et hoc illucqz circuinducit. **Nā** cum lya lippa
est et paruz videt: illiꝝ manuductionē sequi eā.
nō pudet: hinc est: qz lya animi vicz affectio:
nunc cōtemnenda diligat: nunc diligenda con-
temnit: qz dū eiꝝ oculus i rerum iudicio cali-
gat carnis appetitum sequi minime erubescit.
Dee sunt duarū vrox iacob ancille due: quas
scriptura nominat zelpham et balsam. Balam
rachelis et zelpham lye.

Secunda
et. 148

La. VI.

De vicio imaginatiois et sensualitatis: Capitulum. VI.

Idiunus de earum obsequio: sed
 v nec de earum vicio silendum fore
 puto. Est enī bala garrula: zelpha
 temulenta. Hale nang loquacitatē nec ipsa
 eius dñia rachel cōpescere pōt. Sed etiā zel-
 phe quidem sitim: dñe eius copia tanta oīno
 extingue re nō pōt. Unū qđ zelpha sitit gau-
 dium est voluptatis: de quo quanto plus bi-
 bit: tanto amplius sitit. Nam ad faciandum
 sensualitatis appetitū: totus mundus nō sus-
 ficit. Quia ḡ quātūcū ḡ bibat: semper ad bi-
 bendum inhiat recte zelpha: hoc est: os inhi-
 ans vocat: cui⁹ sitis nunq̄ extinguit. Im-
 aginatio autē cū tanta importunitate in aures
 cordis perstrepit: quatin⁹ eius clamorē: vt di-
 ximus ipsa rachel vix vel oīno cohibere non
 possit. Hinc ē ḡ sepe dum psallimus vel ora-
 mus: fantasias cogitationū v̄l quaslibet ima-
 ginationes rerum ab oculis cordis amouere
 volumus: nec valem⁹. Qm̄ ḡ huiusmōi per
 strepentium cogitationū tumultus quotidie
 etiā inuiti patimur: qualis vel quanta sit bale
 garrulitas quotidiano experimēto docemur.
 Queq; em̄ visa vel audita: qnīq; que iþi gessi-
 mus vel diximus ad memoriam reuocat: et que

Richardus de. XII. patriarchis

Ipsa enarrādo iā explicauerit eadē iterū atq
iterum replicare nō cessat. Et sepe cum nulla
voluntas cordis audiendi ei assensū prebeat:
ipsa nihilominus q̄uis nullo quasi audiente
narrationē suam explīcat. Sic utiq̄ decrepi-
ti: senes v̄l iueterate anus solēt quelibet absq
omni auditore referre: et quasi aliquib⁹ presē-
tibus cū eis sermonē cōferre. Unde nō imme-
rito bala: hoc est iueterata dicit: q̄ iuetera-
torum morē unitat̄. Sed de garrulitate bale
seu temulentia zelphe quis nesciat: nisi forte q̄
seipsum ignorat.

Qui sunt affectus principales et q̄
ordine vel modo redigantur in vir-
tutes: La. VII.

Vñc de earum filijs: et prius de filijs
lye dicēdum videt. Nam et ipsa prior
peperisse legit. Fili⁹ iacob ex lya vt
diximus: nihil aliud sunt: q̄ ordinati affect⁹.
Qui q̄deꝝ si iordinati sūt ei⁹ utiq̄ filij esse nō
possūt. Septenaria itaq̄ lye proles septem
sunt virtutes. Si quidem nihil aliud ē virtus
q̄ animi affectus ordinatus et moderat⁹. Or-
dinatus quidē: qñ ad illud ē ad qđ esse debet.
Moderatus ē quādo tantus est quantis esse
debet. Principales ergo affectus septem sūt:

q ab vna animi affectio alternatim surgunt:
 Spes videlicet timor; gaudium & dolor odi
 um amor & pudor. Iste oēs possunt eē modo
 ordinati: modo inordinati. Sed cum ordina
 ti fuerint; tunc tantū inter filios iacob sūt de
 putandi. Si nō esset timor iordinatus sermo
 diuinus minime dixisset. Illic trepidauerunt
 timore ybi nō erat timor. Itē si nō eēt timor
 ordinatus scripti nō esset. Timor dñi sancti
 permanet in seculum seculi. Item si non esset
 amor modo ordinatus: modo inordinat⁹ scri
 ptura sacra nō hunc p̄ciperet nec illū prohi
 beret. Diliges iqt deū tuū ex toto corde tuo &
 tota mente & ex omnibus viribus tuis: & pro
 ximi tuum sicut teipsum. Et alibi: Molite di
 ligere mundū: neq; ea que in mundo sūt. Si
 militer debemus & de alijs affectib⁹ intellige
 re aliquādo ordinatos & idcirco bonos: aliquā
 inordinatos: & idcirco malos esse. De bonis
 autem quos & filios esse iacob diximus: nunc
 quo ordine generent videamus.

Quomodo vel vnde oriatur ordi natus timor: La. VIII.

Criptum est: Initius sapientie timor
 domini. Hec ē ḡ peima virtutū ples
 sine qua ceteras habere non potes.
 Qui calem filium habere desiderat. Vala q

Richardus de. XII. patriarchis.

fecit nō solū frequenter sed et diligenter atten-
dat: hinc magnitudinē sui sceleris: illinc potē-
tiam iudicantis. Ex tali consideratione nasci-
tur timor sc̄z filius ille qui iure ruben: hoc est
visionis filius vocatur. Quodāmodo em̄ ce-
cūs est et minime videt qui peccare non timet
qui futura mala nō preuidet: qui nō erubescit
prauitatē suam: qui nō expauescit potestates
diuinā. Sed si icipiat ista videre incipiet et pa-
riter timere: et quāto pfecti? cognouerit: tāto
vehementius timebit. Vides ut arbitror qm̄
luste ruben vocetur: qui ex tali visione gene-
ratur. Recte ḡ eo nato mak ei? exclamat. Vi-
dit deus humilitatē meā: eo q̄ tunc veraciter
incipiat videre et videri. Deum cognoscere: et
a deo cognosci: videre deum per intuitū for-
midinis: videri a deo per respectu pietatis.

Quomodo oritur vel ordinetur dolor: La. IX.

Rimo filio nato et paulatim crescen-
te: secūd⁹ filius nascit: qz magnuz ti-
morē necesse est ut dolor sequatur.

Dolor / Quāto em̄ quis vehementius metuit pena⁹
quā meruit: tāto acrius plāgit culpā quā fec. /
Sed scimus: qz quacūqz hora cōuersus fue-
rit peccator et ingemuerit: saluus erit: scđm il-
lud: Et cōtritum et humiliatum: de⁹ nō de-

spicies. Quid tibi videtur: Nonne merito et
ali⁹ filius symeō: id est exauditio vocat: Qui
em̄ vere penitet: qui veraciter dolet: absq; du
bio ⁊ absq; mora indulgētiā accipiet. Oratio
que ex corde humiliato ⁊ cōtrito pfertur: ci
ti⁹ exaudif: humiliato per timorē: cōtrito per
dolorem. Per ruben humiliatur: p symonez
cōteritur: ⁊ in fletu compūgitur. Sed b̄tī qui
lugēt: qm̄ ip̄i cōsolabuntur.

**Quomodo oriatur vel ordinetur.
spes: La. X.**

Ed que queso cōsolatio potest eē pe
nitētibus vere ⁊ lugētib⁹ amare: n̄
si vna spes venie: Op̄er Dic est ille tertius
filior̄ iacob. Qui idcirco leni: id est: additus
vñ additio vocatur: quia illis duob⁹ priorib⁹
p̄us datis hic supaddit. Nō datū sed additū
sermo diuinus hūc filiū nolat: ne ante timo
rem ⁊ cōdignuz penitētie dolore: quis de spe
venie presumat. Qui em̄ post perpetrata sce
lera sine satissatiōe sibi de ipunitate blandi
tur: nō tam spe erigit qm̄ psumptiōe eliditur
Ex tali em̄ noīe: voluit nos diuina scriptura
certos efficere: hūc nos videlicet filium: nec
ante illos duos priores posse habere: nec p̄
illos pcedētes hūc tertii posse deesse. Vere
em̄ ⁊ absq; dubio q̄āto quis frequēti⁹: cōto

Richardus de . XII. patriarchis.

vehementius de suo reatu interno dolore af-
ficit: tāto certior tātoq; securior de indulgen-
tie venia efficit. Scđm multitudinē inqt do-
lorū meorū i cor. m, cōso. t. le. ani. m. Hinc nā
q; est q; sanctus spiritus paraclit²: hoc est: cō/
solator dicit²; qz animā penitentie lachrymis
afflictam tam frequenter qm libēter consola-
tur. Illā nancq; frequēter visitat: illā libenter
p̄fɔrtat: z ad venie fiduciā plene reformat qz
sua scelera flendo dānare: z dānando flere cō-
fiderat.

Quomodo oriatur vel ordinetur amor; La. XI.

(Amor)
Acipit ex tunc quedam familiaritas
Inter deum t animam fieri t amicicia
cōfederari; eo q; hec se sentiat ab illo
sepius visitari: z ex eius aduentu non tātum
consolari; imo aliquotiens ineffabili gaudio
quodā repleri. Hāc amicicie cōfederationes
(ni fallar) lyā p̄s̄erat qn iā nato leui cum ma-
gna exultatione proclaimabat. Nūc copula/
bitur mihi vir me². Verus aīe sponsus deus
est: quē tunc veraciter nobis copulam² quā/
do ei per verū amorem inheremus: imo vero
tūc ille nos sibi cōnectit quādo nos qbusdaz
internis cōmercijs ad suum amore accēdit:
z artius astringit. Qd ē em̄ cor tam durū taz

ferreum: qđ diuina pietas sua presentia non
e molliat: & sua dulcedie nō alliciat: Unde fit
ut qui prius consueuerat multum formida-
re: incipiat postmodum ardenter amare. Vi-
des iam ut arbitror qđ quēadmodū p⁹ crescē-
tem quotidie timorem necesse subortus est
dolor: sic vtqz post spem natam & per quoti-
diana incremēta proficiente nascit̄ amor. hic
itaqz est ille filior⁹ iacob qui quarto loco na-
scit̄: & iudas: id ē: p̄fitēs fili⁹ inscriptura noīat̄.
Luis noīs si rōnem querīmus citius inueni-
emus. Scimus namqz qz quissqz qđ approbat
hoc amat: & quo plus amat: tanto ampli⁹ ap-
probat. Et qđ ē approbare n̄si laudare. Illa
vtqz ē vera laudatio: illa est pura confessio q̄
ex casta dilectione consurgit: que ex laudis
admiratione procedit. Multis nosce apertius
que sit vox exultatiōis & cōfessionis quā no-
uit iudas solus: vel ceteris oīb⁹ excellentius.

Quid sit p̄prium amoris: La. XII.

Tende nūc animū aliquem nūmis
a amātem & nūmlo feruentē amore: At-
tende quid sentiat: quid secu⁹ loquat̄
de eo quē multū amat: quēvalde admirat̄.
Quid ergo dicit: quid secū tacit⁹ lquitur. O
inqt̄ qz bon⁹ & qz benignus. O qz suavis: qz
dulcis. O qz amandus: qz amplectendus: qz

Richardus de XII. patriarchis.

totus amabilis: q̄ totus desiderabilis. O be
beatus quē amat. O felicē quē suo amore di-
gnū iudicat. O me felicez: si eo frui liceat: me
beatū si eū possidere cōtingat. hec (ni fallor)
est illa vox exultationis et confessionis que
semper ex ore iude resonat in aure diuine pie-
tatis. Quid tu dicas lyar: qd tu p̄ clamas pro
iudac. Quid tu reddis dño: Quid retribuis p̄
tali puerō: Nunc inquā cōfitebor dño. Con-
fitebor iquit dño n̄misi in ore meo. Verevtiqz
et absqz dubio nō solum frequenter sed etiam
indesinenter dño cōfiteris: si tm̄ perfecte dili-
gis. Benedicam inquit dominū in omni tpe:
semp sit laus eius in ore meo. Semper q̄dez
laudas si semp amas et semp desideras. Nam
nō amares si nō approbares. Quid est enī ut
dictū est approbare: nisi laudare. Et ipsa lau-
datio ip̄sa ē p̄fessio: nec putas q̄ sufficiat iude
cōfiteri tm̄ corde nisi p̄fiteat et ore. Lupit em̄
iudas et alijs cōmendare et ad ei⁹ amorē accē-
dere quē omni amore dignū iudicat et ab om-
nibus amari desiderat. Hec oīa dicta sunt de
cōfessione laudis. Sed quid dicemus de cō-
fessione criminis: an forte iudas istā ignorat:
q̄uis illā rā excellenter agnoscat. Ego nō sic
existimo: qr et hanc et illaz ad honorē dei mul-
tim pertinere cognosco. Et scio qr qui vera

Confite
Cōfite
Cōmendare

La. XII.

cū d̄ligit; libēter facit quicqđ honorī dei mi-
 litare cognouerit. Multū cōmendat bonita-
 tem dei nō solū largitas sua : sed etiam iniqui-
 tas nostra. Si enim magnū est nshil prome-
 rentibus gratis ipendere multa: quale qua-
 tūne erit retribuere bona pro merentib⁹ ma-
 la. O qual pietas quā nulla nostra superare
 potest ipietas. Alia sunt que misericordiā ig-
 noscit: alia que affluēter tribuit. Ignoscit ma-
 la nostra: largit bona sua: semp presto ad ig-
 noscendum: semp p̄sens ad largiēdū et parat⁹
 hic largus: illic p̄ius: vbiq; benign⁹: vbiq; bo-
 nus. Confiteamur q̄ illi mala nostra: confitea-
 mur bona n̄ra. Confiteamur a nob̄ eē mala no-
 stra ut pie ignoscat. Confiteamur ab ipso esse
 bōa n̄ra ut p̄seruet et augeat. Nec iudas inces-
 santer actitat ne ingratis appareat vel de idul-
 ta venia: vel de cōcessa gratia. Recte ergo ut
 arbitror hic filius iudas: id est: cōfitens voca-
 tur: quia verus amor semp cōfitetur. Deniq;
 cum scriptū sit: qz deus veritas ē: deum non
 amare p̄uincit q̄sq; x̄itatē p̄fiteri erubescit.
 Justus inqt scripture i initio accusator ē sui.
 habet ergo quid agat qui se credit vel cupit
 esse amatorem dei: nisi forte aliud putet esse
 amare dei q̄ amare iusticiā dei. Ecce sā ha-
 bemus de quatuor primis filijs lye. Primus

Richardus de. XII. patriarchis

est timor pene. Scđs dolor penitentie. Terti spes venie. Quartus amor iusticie: et post hec desinit parere. Sufficere enim sibi posse existimat cum se vera bona veraciter amare considerat.

Quomodo per inuisibilium amorem mens surgit ad inuisibilium inuestigationem: La. XIII.

Ed quid putas in rachelis corde agitur: Quibus putas desiderior estibus agitatur: cum videat lyam sorores suam matrem filiorum letantur: se autem sterilem permanenter. Audiamus quid dicat: et intelligamus quid doleat. Quid ergo dicit Iacob viro suo. Da mihi inquit liberos: alioquin moriar. Sine dubio studiu sapientie si non proficit certus deficit. Sed queramus diligenter quid nam non esse possit quod nato iuda rachel ad amore plis solo amplius inardescit. Diximus superius quod si cut ad lyam: id est animi affectionem pertinet diligere: sic rachel: id est: ronis est cognoscere. Ex illa namque origine quilibet affectus ordinatus. ex illa sensus vel intellectus purus. Sed quid aliud per iudam intelligimus nisi amore ordinatum: amore celestium: amore dei: amore summi boni. Nato itaque iuda: id est bonorum inuisi-

La. XIII.

XIII

sibilium desiderio exurgente atq; feruente.
 Incipit rachel amore prolis estuare :quia in
 cipit velle cognoscere; ybi amor :ibi oculus.
 Libenter aspicimus quē multum diligimus.
 Nulli dubium:qua si potuit bona inuisi-
 bilia diligere quin velit statim cognoscere et
 per intelligentiam videre. Et quanto pl^r cre-
 scit iudas affectus videlicet diligēdi: tāto am-
 plius feruet in rachel desiderium partiendi: h
 est studium cognoscendi.

Que sit prima via homini ingre-
 dienti ad inuisibilium cōtemplationēz
 viꝫ p imaginationē: La. XIII.

Ed quis nesciat q̄ sit difficile immo-
 lē q̄ pene impossibile mentē carnalem
 et adhuc in spiritualibus studiis rudē
 ad inuisibiliū intelligentiā assurgere: et in illis
 cōtemplationis oculum figere. Nulla quippe
 nouit adhuc nisi corporalita. nihil aliud cogi-
 tanti occurrit nisi que cogitare consueuit sola
 visibilla. Querit inuisibilia videre et nihil oc-
 currit nisi forme rerū visibiliū. Desiderat in-
 tueri incorporea : et nihil somniat nisi imagi-
 nes rerum corporalium. Quid ḡ faciat: quid
 agat. Nōne melius est qualicunq; modo illa
 cogitare q̄ obliuioni vel negligentie tradere:
 tmo si bene amat: mens ea nō facile obliuiscit

Richardus de XII. patriarchis

multo difficultius tñ ad eorum cōtēplationem
subleuaſ. Facit tñ qđ potest. Intueſ ea quo
modo pōt: cogitat per imaginatiōnē: qz non
dum valet videre per intelligentie puritatez.
Hec vt arbitror: ē cā cur rachel prius habeat
filios de ancilla: qđ generet de ſe ipſa: qz dul-
ce eſt ei ſaltez iſaginando eoꝝ memoriā reti-
nere: quox intelligētiā nōdum valet rōcina-
do apprehendere. Sicut enī per rachel rōneſ
ſic p el⁹ ancillā itelligim⁹ iſaginatoz. Sua-
det enī ratio: cōmodius eē qualicūq; mō ve-
ra bon a cogitare: ⁊ iſaginaria ſaltem quadā
pulchritudine ad eoꝝ deſideriū animū accen-
dere: qm in falsis ⁊ deceptoris bonis cogita-
tionē figere. Et hec eſt ratio cur rachel volue-
rit ancillam ſuam viro ſuo tradere hāc eē pri-
mā viam omni ingredienti ad inuiſibiliū cō-
tēplationē. Nemo ignorat niſi forte quē ad
hāc ſciā necdū experientia informat.

Quomodo infirmorū ſpeculatio-
ni diuine scripture alludāt: Ea. XV.

Ed nec hic pretereūdū eſt. Quō di-
uine scripture huic ſpeculationi allu-
dant ⁊ humane infirmitati condescē-
dāt. Res eſti inuiſibiles per rerū viſibilium
formas deſcribūt: ⁊ memoriā earum p quarū
dā cōcupiſcibiliū ſpeciez pulchritudinē men-

164

tibus nostris imprimitur. Hinc est quod nunc ter-
ram lacte et melle manatem promittunt. Nuc
flores; nuc odores nominant. Nuc per cantus
hominum; nuc per concordia animorum; celestium
gaudiorum armoniam designant. Legite apocalyp-
sis iohannis; et inuenietis celestis hierusalem orna-
tum per argentum et aurum; per margaritas; et
quaslibet alias geminas preciosas multiplici-
ter descriptas. Et scimus quidem quod horum omnium
nihil ibi est; ubi tamen nullus oino deesse potest. La-
rium namque nullus ibi est per speciem ubi tamquam totum
est per similitudinem. In his omnibus habet
bala unde domine sue utiliter deseruiat; quoniam
quidem ei horum omnium memorias ubi et quoniam volue-
rit propto repicit. Hec enim statim cum volumen
imaginari possumus. Nunquam imaginatio ratione
lior esse poterit quam cum ei in tali obsequio deseruit.

Or **imaginatio alia sit bestialis: alia**
rationalis: Ca. XVI.

Ed ut de bale filius que dicenda sunt
prosequamur. Sciendum est quod imagi-
natio alia est bestialis: alia rationalis.
Bestialis autem inter filios iacob annumerari
non debet: nec talis aliquando rachel adoptiuum
filium sibi facere volet. Bestialis itaque imagi-
natio est quando per ea que paulo ante vidi
vel fecimus sine villa utilitate absque omni delibe-
ratione huc illucque vagamente discurrimus

Richardus de. XII. patriarchis

hec utiqz bestialis est: nam et hoc bestia facere potest. Rationalis autem est illa: quando ex his que per sensum corporeum nouimus aliquod imaginabiliter fingimus. verbi gratia. aurum vidimus domum vidimus: auream autem domum non vidi mus: auream tamen domum imaginari possum si voluerim. hoc utiqz facere bestia non potest. soli rationali creature hoc possibile est. huiusmodi sepe imaginatione utimur: cum que sunt future vite bona vel mala diligentius rimamur. Nihilque hic sola bona: nihilque hic sola mala: sed permixta simul et bona et mala. Et quibus in utroque genere sunt multa: non tam inueniuntur sola ibi inueniri possunt et bona sine admixtione malorum: et mala nihilominus sine admixtione bonorum. Itē hic sicut nec sola: sic nec summa inuenimus ibi: et summa et in permixta bona sola vel sola mala esse non dubitamus. Quotiens igitur ex multis bonis vel malis que in hac vita sensus corporeus experit quale vel quantum esse illud possit future vite sumum bonum siue malum colligitur: et ex horum imaginatione quedam futurorum imago figuratur. Talis utiqz imaginatio rationalis esse coniungitur facile: et ad balam et ad rachel pertinere videtur. Ad balam pertinet in quantum imaginatio est: ad rachel autem in quantum rationalis est. Talis itaque proles et

Lapi. XVII.

et imaginationis est per nativitatem: et rationis per adoptionem. Huiusmodi enim prole^r una generat: sed altera educat. Ex balaz nanq^s na scitur: s per rachel nutrit^r et moderatur.

De imaginatione: ratione et voluntate dicimus diversis modis id accipimus: La. XVII.

Eminē cōturbet q^r et matrē et prolem n imaginationē appello. Sed hoc volo esse iter matrem et filium qd ē int instrumentum et actū. Vel hoc ē inter matrem et prolem qd est iter genus et speciem. Nam genus adiuncta sibi dñia ex se speciem generat: quēadmodū copula viri feminā ad prolem fecundat. Et sepe instrumentū et eius actionem vno noīe appellamus. Nam id qd videm⁹ et id quo videmus: visum vocamus: Sic cum rō vel voluntas vel intellectus noīatur: aliquando instrumentū: aliquando eius actio intelligitur. Et scim⁹ quidē q^r instrumentū semp pl⁹ est q̄s eius actio: et sine ipsa esse potest. Habz ergo actio ab instrumento esse: nō instrumentum ab actione. Unū nec inconvēniēs ē per instrumentū matrē: per actionē autē filiū eius intelligere. Imaginatio ergo qd instrumentū siḡt: est illa vis anime que cū voluerit qdlibz imaginari potest: hoc instrumento cū ad aliqd

*Imagi
natio*

Richardus de .xii. patriarchis.

Imaginadum mens ut sit: actio pculdubio qdam efficitur que siliter imaginatio noitat. hec volui breuiter cōmemorare. Sed in his diutius īmorari nō est necesse. Sed nunc ad prosecutionis ordinem reuertamur.

De gemina speculacione que surgit ex imaginatione: La. XVIII.

Ximus: quia sola rōnis īimaginatio ad rachel pertinere videt: et q̄ rōnalis nō est: eius adoptiōe p̄sūs indigna iudicat. Sed rōnalis īimaginatio alia est per rōnem disposita: alia intelligentie permixta. Illa vtimur qñ sc̄m īuisibilium rerū specie cognitā visibile aliquid aliud mente disponimus: nec tamē aliquid ex eo īuisibile cogitamus. Ista vero tūc vtimur qñ per visibilius rerū specie ad īuisibilium cognitionē ascenderemus. In illa ē īimaginatō nō sine rōe. In ista intelligentia non absq; īaginatione. Isti sūt duo filij bale quoꝝ primogenit⁹ dan dicis: posterior neptalim nomiatur. Ad dan itaq; specialiter pertinet cōsideratio futuroꝝ maloꝝ. Ad neptalim autē speculatio futuroꝝ bonorum. Dan nihil nouit nisi corporalia sed ea tñ rimat que longe sunt a sensu corporo remota. Neptalim p̄ rerum visibiliū formam surgit ad rerū īuisibiliū intelligentiā.

La. XVIII.

Infernalia tormenta longe a sensu corporeo
 esse nō dubitamus: qz vbi vel qualia sint vi-
 dere nō possum⁹: sed tamē hoc quotiēs volu-
 mus per ministeriū dan pre oculis cordis ha-
 bemus. Nemo fidelium cū infernū flāmā ge-
 hennetenebras exteriores: in scripturis san-
 ctis legit: hec figuraliter dicta credit: sed ista
 veraciter ⁊ corporaliter alicubt ēē nō diffidit.
 Unde fit nimirū vt q̄uis hec quispiā an ocu-
 los cordis per imaginationem ponit nō statī
 eoꝝ significationē per spirituale intelligētiā
 quereret: qz hec nō tam figuraliter q̄ histori-
 aliter dicta nō dubitat. Recte ergo horū con-
 siderationē ad dan specialiter pertinere iam
 diximus: vbi sola imaginatione opus habe-
 mus: q̄uis ea in tali negocio nō sine rōnis di-
 spositione tractem⁹. Sed cū terrā lacte ⁊ mel
 le manatē: celestis hierlm muros ex lapidib⁹
 p̄ciosis: portas ex margaritis: plateas ex au-
 ro legim⁹: quis sani sensus hō hec iuxta l̄fam
 accipere velit: vnde statim ad spiritualem in-
 telligentiam recurrit: ⁊ quid ibi mysticuz conti-
 neatur exquirit. Vides ne quō hec talis futu-
 ror⁹ descriptio ad neptaliū tātū pertinere vi-
 deatur: vt sine intelligentia sola imaginatio
 nō posse sufficere minime ignoratur. Recte ḡ
 dictum est ⁊ ad dan specialiter pertineat con-

Richardus de. XII. patriarchis

sideratio futuroꝝ maloꝝ: Ad neptali aut̄ ma-
xime speculatio futuroꝝ bonoꝝ: multa tñ et q̄
de tormenti maloꝝ scripta sūt: mystice sūt acci-
piēda: et multa similiter de future vite bonis:
q̄uis corporalia describat simpli sūt intelligēda.

De prima speculatione et eiꝝ pro-
prietate que est ordinare timorem:

Ca. XIX.

Llud aut̄ sciendū est uno nec hoc ig-
norari pōt: q̄ illa cōsideratio meditā-
ti facilius occurrit: que in sola imagi-
natione cōsistit. Nam illa que cum intelligen-
tia sola permisceſ quāto subtilior: tāto diffici-
lior inuenit. Unde est q̄ dan prior: neptalim
vero posterior nascit. Hoc ē autem in hac ge-
mina cōsideratione valde notabile: q̄ dan se-
cūdum p̄nitum rerū imaginationē verā: rep-
sentat rerū futuraꝝ imaginationē fictā. Ne-
ptaliz vero sepe per descripte rei imaginatōꝝ
fictam: surgit ad intelligentiā verā. Neq; em-
licet de futuris et inuisibilibus bonis per spiri-
tualem intelligentiā aliquid fingere falsum:
q̄uis absq; culpa sit tormenta maloꝝ multo
aliter qm̄ sint q̄ imaginationē cernere. Quis
em ea oīno prout sunt contemplari sufficit in
hac vita: sed quis ea pro arbitrio mentis non
qualia sunt sed qualia fingere nouit figurant-

La. XIX

XX

do describit. Unde fortassis hic talis filius dan-
iudicium vocatur: quia in tali representatione non
experientie documentum sed sue discretiōis se-
quitur arbitrium. Nam quoniam dan futurarum re-
rum representationem in cuiuscunq; mente ex
proprio iudicio format: recte quisque ut arbitror
artifice talium dan: id est iudicium vocat.

Be officio prime speculationis:

La. XX.

Si enim huius nominis alia ratio que
forte quanto subtilior: tanto etiam in-
uenitur utilior. Sancti etenim viri:
quotiens se senciunt turpibus cogitationib;
pulsari: et ad illicitam delectationem incitari:
totiens solent in ipso etiam temptationis aditu
futura tormenta ante mentis oculos ponere:
et ex tali cōsideratione quicquid illicitū mēs
suggerit ante turpem delectationem extingue-
re. Hoc ergo modo statim in se per cōsiderationē
pene vlciscunt et dannat blandimenta culpe.
Quia ergo per officium dan illicitas cogitatio-
nes deprehendimus: arguimus: damnamus: et
castigamus: recte eum dan: id est: iudicium
vocamus. Sed quid hic de turpibus cogita-
tionibus tamen loquimur quando quidē vanast in-
utiles perfecti viri non leuiter abhominantur:
pter illud quod scriptum inuenitur. Vnde qui

Richardus de. XII. patriarchis.

cogitatis inutile. Et illud. Spiritus sanctus discipline effugiet fictum et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. Quid ergo quod fieri de his que sentimus non sine quodam illicito affectu quoniam spiritus sanctus auferet se ab his etiam que sunt sine intellectu. Sepe fit ut in oratione constituti quasdam cogitationes fantasias cum importunitate magna se ingerentes corde tolleremus. Sed nunquam eas sine nostra reprehensione negligere debemus: nonne eas oportet acriter arguere: et ut dictum est per representationem penitentia irritatem culpe et cogitationibus cogitationes castigare? Unde scriptum est. Deinde iudicabit populum suum sicut et alia tribus in israel. Ad filios qui propter zelum pertinet disciplina operum vel morum: ad filios Iye dispositio voluntatum. Ad filios rachel sententia assertionum. Ad filios vero bale moderatio cogitationum. Quilibet ergo cognitio quoniam in sua tribu iudicatur quoniam oportet erratum per suorum filium corrigi: quoniam voluntas voluntate emendatur: quoniam operis castigatur: assertio assertione corrigitur: quoniam cogitatio cogitatione deprimitur. Quoties ergo falsum aliquod sentimus: quotiens iniustum aliquid vobis: quotiens inordinatum aliquod agimus: statim nos reprehensibles esse nime ignoramus. Sed nunquam eaque oportet reprehensione dignos esse

La. XXI

et iudicat: quoniam aliquod inutile vel inordinatum cogitant: Multi enim se reprehendunt de pueris ope vel prava voluntate. pauci sunt qui seipos iudicant de inordinata cogitatione. Sed quod perfecti viri hoc faciunt et facere eos oportet quod profecti esse volunt: idcirco iacob predicit vel precepit dices. Nam iudicabit populum. et.

Be utilitate prime speculationis que dolorem ordinat: La. XXI.

I

Enim nam populum suum districte custodiat: si iudicium diligenter exerceat: fiat ut in ceteris tribubus vix iumentum quod iure dannari debeat. Nesciis etenim que statim in ipsa suggestione predicit illecebrosa cogitatione non facile rapit in prauam delectationem: sicut et culpa que cohabetur ante primum pensum nonque transitat in actu. Debet ergo namque in ceteris omnibus vigil et districtus in iudicio esse ut detur ei in alijs tribubus ex maiori parte absque lite et disceptatione inuenire: Si inueniet dampnum sua tribu quod examinare debet: quod iuste reprehendat: quis in alijs possit fieri ut aliquis aliquem earrum sine culpa possit inueniri. Aliorum namque culpa est in voluntate: huius autem exordinatio semper est in necessitate. Nunquam enim malum approbo: namque enim malum profectio: namque malum proficere nisi voluero. malum autem per cogitationem occurrere potest.

Richardus de . XII. patriarchis.

etiam inuito. Sed ad dan pertinet exurgens
malum statim cum p cogitationē pulsat in iu-
diciū adducere: diligenter excutere: depre-
hensum damnare: et deceptorīā cogitationē
ex aliqua alia cōsideratione pcutere: et tēptan-
tia mala ex tormentorū consideratione extin-
guere. Vides iam ut arbitror q̄ recte hic fili⁹
dan: id est iudicium vocetur: de quo solo dubi-
bitatur. Utrū dā populum suum iudicare ha-
beat: et cuz solus si fieri possit ne ceteri habeat
qd iudicēt nō solum assidue: sed etiā districte
debeat iudicare.

De secunda speculatione et eius proprietate: La. XXII.

Ed sicut ad officium dā spectat p re-
päsentationē pene reprimere exurgen-
tia vitia: sic ad neptalim pertinet per
p cōsiderationē premioz inflāmare bona de-
sideria. Mirabiliter em̄ animū nostrū nepta-
lim ad eorum desiderium accedit: quotiens
eternorū bonorum imaginē ante mentis ocu-
los adducit. Qd tamē duobus modis facere
cōsueuit. Ut if nāqz aliquā translatione: aliquā
autē cōpatione. Compatiōe quādo ex p̄senti
um bonoz magnitudine vel multitudine col-
ligit illa future vite gaudia qd vel q̄ta ēe pos-
sunt. verbī gratia. In specta sepe sol̄ claritate

corporeo videlicet lumine: cōsiderat quanta,
erit lux illa futura spiritualis: si tanta tāq; mi-
rabilis est lux illa corporalis. Quāta nāq; pu-
tas erit lux illa que erit nobis cōmunis cū an-
gelis: si tanta est ista quā habem⁹ cōmune in
cū bestiis: Qualis erit lux futura⁹ beator⁹ si
tali⁹ est lux p̄sens miserorū: Itē multiplicita-
tem bonor⁹ inuisibiliuz conūcit ex multitudi-
ne bonor⁹ vissibilium. Quot ḡ putamus ea eē
S; quis possit ea dīnumerare: Quot sūt ob-
lectamenta oculoru⁹: quot oblectamenta au-
riu⁹: ceteroru⁹ sensu⁹: Quot sunt colores:
quot odores: quot sapores: Si ergo tot sūt
delicie corpor⁹: quot erunt delicie spirituum
beator⁹. Si tanta possidemus in tpe: quanta
sunt que expectamus in eternitate. In hūc ḡ
modū vtif cōpatione: vtitur nihilominus vt
dictum est translatione: qn̄ rerū vissibiliū quā
libet descriptionē transfert ad rerum inuisibi-
liū significatōz: verbi gratia. Audit in scriptu-
ris noīari lucem sicut dē eo scriptu⁹ est. Qz i
habitat luce⁹ inacessibilem. Querit ergo que
sit lux ista ī corporea quā ī habitat ī visibilis
z ī corporea dei natura: z īuenit qr̄ lux illa ē
ipa dei sapiētia: quia ipsa est lux vera. Sicut
em̄ lux ista exterior illuminat oculos corpor⁹
ita illa absq; dubio illuminare cōsuevit oculos